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Möödunud aastal ilmusid kap-
sataimede lehtedele kollakad  
kandilised laigud, mis laienesid 
ka pärast ettekasvatatud taime-
de väljaistutamist. Mõned lehed  
kolletusid seeläbi üleni ja istikud 
kiratsesid pikalt enne kasvuhoo 
sissesaamist. Kuidas niisugust 
olukorda ära hoida ja mida peab 
selleks tegema?

Vastab 
VÄINO PALLUM

Kollakad nurgelised ebaselge 
piirdega laigud lehtede üla-
küljel viitavad taimede hai-

gestumisele kapsa-ebajahukastes-
se. Haiguse kõige kindlam tunnus 
on õrn hallikasvalge (sageli vae-
vumärgatav) kirme laikude vastas 
lehe alumisel poolel. Niiske õhu 
korral moodustub kirme, mis koos-
neb patogeeni Peronospora parasi-
tica eoskandjatest ja eostest.

Ebajahukaste on taimedele kõi-
ge ohtlikum siis, kui see tabab kap-
said juba tõusmeeas. Enamasti hai-
guslaikudega tõusmed hukkuvad.

Hilisem haigestumine, s.o istiku-
faasis nakatumine põhjustab lehte-
de kollakaks muutumist ja kasvu 
kängumist. 

Haiguse arenguks eriti soodsate 
tingimuste korral võib ebajahukas-

te kahjustada ka veel siis, kui kap-
sas on jõudnud peakasvufaasi. Vä-
limistele lehtedele ilmuvad pruuni-
kaskollased nurgelised laigud. Le-
hed kolletuvad ja kuivavad.

Esineda võib ka juurika ja peasi-
seste leheroodude tumenemist.

Ebajahukaste on kõige ohtlikum 
kapsahaigus lillkapsale ja spargel-
kapsale (brokolile). Lillkapsa õisi-
kud muutuvad helepruuniks, var-
tele ilmuvad mustad triibud ja lai-
gud. Sarnased sümptomid võivad 
aga tekkida ka muudel põhjustel.

Ebajahukaste esmaseks nakkus- 
allikaks on enamasti muld ja taime-
jäätmed. 

Patogeen säilib eoste ja seene-
niidistikuna, ebasoodsates tingi-
mustes aga vastupidavate oospoo-
ridena ehk munaeostena.

Kui taimed nakatuvad juba tõus-
meeas, võib selles süüdi olla naka-
tunud seeme, milles patogeen säili-
tab eluvõime 2–6 aastat.

Kasvuperioodil levivad haigu-
setekitaja eosed haigetelt taime-
delt tervetele veepiiskade ja tuule 
abil. Optimaalne õhusoojus ebaja-
hukaste arenguks on 10–15°. Hai-
guse levikut soodustab suur õhuiis-
kus ja vähene valgus. Avamaal are-
neb haigus kõige jõudsamalt jahe-
date ja vihmaste ilmade vaheldu-
misel kuivade ilmadega. Üle kuue 

tunni kestev päikesepaiste hävitab 
seene sporangiumid (eoslad).

Kapsa haigestumise ärahoidmi-
seks külvake kontrollitud seeme 
haigusvabale substraadile. Taime-
de ettekasvatamisel vältige liigset 
õhuniiskust ja samaaegselt mada-
lat temperatuuri ning valgusepuu-
dust. Õhustage istikute kasvuruu-
mi regulaarselt, kastke taimi või-
malikult harva ja päiksepaistelise 
ilmaga. Taimi tugevdab kastmine 
nõgeseleotisega.

Esimeste haigustunnuste mär-
kamisel pritsige tõusmeid kordu-
valt põldosjateega. Vanemaid is-
tikueas taimi pritsige Aliette 80 
WGga (20–30 g/10 l).

Koguge kokku ja hävitage ko-
ristusjäätmed ning hoiduge kapsa 
kasvatamisest enda ja teiste ristõie-
liste kultuuride järel.

Miks kapsaistikud põevad?


